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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования обусловлена проблемой образования

твердых органических (асфальтосмолопарафиновых) отложений (АСПО) при

эксплуатации скважин на месторождениях Вьетнама. Высокая интенсивность

образования этих отложений на месторождениях Вьетнама со сложными геолого-

физическими условиями разработки приводит к значительному снижению

эффективности эксплуатации скважин, что, в целом, затрудняет выполнение

плановых показателей по добыче нефти. Решение задач по предотвращению

образования и удалению АСПО позволит снизить текущие и капитальные затраты

при добыче нефти.

Степень разработанности темы исследования

Повышение эффективности эксплуатации скважин в условиях образования

органических отложений является для нефтедобывающей промышленности

Вьетнама особо актуальной задачей.

Возникающие осложнения при добыче нефти в условиях образования

твердых органических отложений приводят к аварийным ситуациям,

простаиванию скважин, сокращению межремонтного периода (МРП) их работы и

т.д., что обусловлено образованием этих отложений в призабойной зоне пласта

(ПЗП), стволе скважины, устьевой арматуре и выкидных линиях. Негативные

последствия образования твердых органических отложений, а также трудности,

возникающие при борьбе с ними, связаны со специфическими химическими и

реологическими свойствами этих отложений и осложненными условиями

эксплуатации скважин. Усугубляются они также широким разнообразием состава

и свойств органических отложений, что требует обоснованного выбора технологий

предупреждения образования и технологий удаления этих отложений с учетом

геолого-физических и технологических условий эксплуатации скважин.

Вопросам изучения условий и механизма формирования органических

(асфальтосмолопарафиновых) отложений, а также разработке технологий борьбы с

этими отложениями при скважинной добыче нефти посвящены работы следующих
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ученых: Нгуен Хыу Нян, Ле Вьет Зунг, И.А. Гуськовой, Г.А. Бабаляна, В.Н.

Глущенко, Н.Г. Ибрагимова, Л.В. Ивановой, И.Т. Мищенко, Ф.А. Каменщикова,

М.Ш. Каюмова, М.К. Рогачева, Г.Ю. Коробова, А.Н. Маркина, А.В. Митрошина,

В.В. Рагулина, Т.В. Юрецкой, J.A. Ajienka, H. Aslanov, T.S. Brown, R. Coutinho, J.

L. Creek, F. Fleyfel, R. Hoffmann, K.J. Leontaritis, и др.

В настоящее время особое положение в российской, вьетнамской и мировой

нефтедобывающей отрасли занимают вопросы, связанные с повышением

эффективности эксплуатации скважин в условиях, осложненных образованием

твердых органических отложений.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования

органических отложений.

Основная научная идея

Поставленная цель достигается применением разработанных технологий

предотвращения образования органических (асфальтосмолопарафиновых)

отложений (АСПО) в лифтовых трубах газлифтной скважины, одна из которых

основана на закачке горячего попутного нефтяного газа (ПНГ) в пространство

между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче нефти из

однопластовых залежей, а другая - на закачке ингибитора АСПО в скважину в

условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей, в

совокупности с регулированием режима работы скважины.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ современных технологий и методов

предупреждения образования и удаления твердых органических отложений,

применяемых с целью повышения эффективности эксплуатации скважин.

2. Разработать алгоритм и математическую модель, позволяющие описать

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

3. Разработать алгоритм и математическую модель для расчета

распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве, а именно
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между колонами лифтовых и технологических труб при закачке в газлифтную

скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ с целью предотвращения

образования в лифтовых трубах АСПО.

4. Разработать технологию борьбы с образованием АСПО в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин, основанную на закачке в

газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

5. Разработать технологию повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин при добыче парафинистой нефти из многопластовых залежей.

Объект исследования

Нефтяные скважины Вьетнама, эксплуатируемые газлифтным способом в

условиях, осложненных образованием органических отложений.

Предмет исследования

Процессы и закономерности образования органических отложений при

изменении термобарических условий в объекте исследования.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

2. Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб)

при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

Предложены алгоритм и математическая модель для определения оптимального

расхода горячего ПНГ и глубины его подачи в скважину.

3. Разработан способ определения межочистного периода при

эксплуатации газлифтных скважин в условиях, осложненных образованием АСПО,

основанный на законах теплопередачи и результатах экспериментов по методу

«Cold Finger» (Холодного Стержня).

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.
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2. Разработан (патент № RU 2740462C1) способ предотвращения

образования асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах

при газлифтной эксплуатации нефтяных скважин, основанный на определении

оптимального состава попутного нефтяного газа (ПНГ), используемого в качестве

рабочего агента, оптимального расхода и глубины подачи его в скважину

(Приложение А).

3. Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб)

при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

4. Разработана (патент № RU 2755778С1) технология предотвращения

образования асфальтосмолопарафиновых отложений в лифтовых трубах

газлифтных скважин, основанная на закачке в газлифтную скважину в качестве

рабочего агента горячего ПНГ (Приложение Б).

5. Результаты исследования в соответствии с актом от 13.01.2022

включены в состав учебно-методического комплекса для обучения студентов по

направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06 «Нефтегазовые

техника и технологии» Горного университета (Приложение В).

Методология и методы исследования

При выполнении диссертационной работы использовался комплексный

способ исследований, теоретический и экспериментальный, который выполнен в

соответствии со стандартными методами, а также с применением специально

разработанных экспериментальных методик. Обработка всех полученных

экспериментальных данных проведена с использованием методов математической

статистик.

Соответствие научной специальности

Диссертационная работа соответствует п. 2 паспорта научной специальности

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение предложенных математических моделей и алгоритмов для

определения изменения компонентного состава нефти в газлифтной скважине при
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закачке в нее в качестве рабочего агента попутного нефтяного газа (ПНГ)

позволило составить технологическую схему для способа предотвращения

образования АСПО в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации скважин,

определить оптимальный состав ПНГ для использования в качестве рабочего

агента газлифта, обеспечивающий снижение глубины отложений в скважине (от

480 м до 340 м).

2. Применение разработанных методов и алгоритмов расчета

распределения температуры рабочего газового агента в кольцевом межтрубном

пространстве газлифтных скважин (между колонами подъемных и

технологических труб), определения оптимального расхода горячего газового

агента (попутного нефтяного газа) и глубины его закачки, определения

межочистного периода работы скважин, а также результатов математического и

физического моделирования эффекта от применения технологии одновременно-

раздельной добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей

позволило разработать две технологии предотвращения образования органических

(асфальтосмолопарафиновых) отложений в лифтовых трубах газлифтной

скважины, одна из которых основана на закачке горячего попутного нефтяного газа

в пространство между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче

нефти из однопластовых залежей, а другая - на закачке ингибитора АСПО в

скважину в условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых

залежей, в совокупности с регулированием режима работы скважины.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена

теоретическими и экспериментальными исследованиями с использованием

современного лабораторного оборудования Санкт-Петербургского горного

университета, сходимостью расчетных величин, воспроизводимостью полученных

результатов, а также промысловыми данными, полученными по результатам

использования предлагаемых технологических решений на одном из нефтяных

месторождений Вьетнама.

Апробация результатов
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Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных

исследований, выводы и рекомендации докладывались и обсуждались на

международных и всероссийских научно-технических конференциях, форумах и

симпозиумах:

1. 12-й Российско-Германская сырьевая конференция на базе Санкт-

Петербургского горного университета. Тема доклада: «A new approach to choosing

the operating regime of a gas-lift well for the production of high-wax oil (Example

Vietnamese fields)». Россия, г. Санкт-Петербург, 27-29 ноября 2019 г.

2. Международный конкурс молодых ученых "Проблемы недропользования"

на базе Санкт-Петербургского горного университета. Тема доклада: «Improving

efficiency of gas lift wells in the conditions of the formation of organic wax deposits in

the downhole equipment in the Dragon field». Россия, г. Санкт-Петербург, 17-23 июня

2020 г. (Диплом I место)

3. Международная конференция «12th international youth scientific and

practical congress oil and gas horizons» на базе Российского государственного

университета нефти и газа имени И.М. Губкина. Тема доклада: «A new method to

prevent the formation of wax deposition in gas-lift wells». Россия, г. Москва, 18-20

ноября 2020г.

4. Международная конференция «Tatarstan UpExPro 2021» на базе

Казанского федерального университета. Тема доклада: «Комплексный подход к

предотвращению образования асфальтосмолопарафиновых отложений в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин». Россия, г. Казань, 15-17 апреля

2021г.

5. 75-ая Международная молодежная научная конференция «Нефть и газ –

2021» на базе Российского государственного университета нефти и

газа имени И.М. Губкина. Тема доклада: «A comprehensive solution to prevent the

formation of wax deposition in gas-lift wells». Россия, г. Москва, 26-30 апреля 2021 г.

(Диплом III место)

6. XVII International Forum-Contest of Students and Young Researchers “Topical

Issues of Rational Use of Natural Resources” на базе Санкт-Петербургского горного
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университета. Тема доклада «Technology to prevent the formation of wax deposits in

gas-lift wells on offshore oil and gas fields in Vietnam». Россия, г. Санкт-Петербург,

31 мая-06 июня 2021 г. (Диплом I место)

Личный вклад автора

Проанализированы и обобщены результаты ранее опубликованных

материалов, разработаны математические алгоритмы подбора технологических

параметров, проведены экспериментальные исследования на современном

лабораторном оборудовании, выполнены обработка и интерпретация полученных

результатов, сформулированы основные защищаемые положения и вывод.

Публикация по работе

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 14 печатных

работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 4 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получены 2 патента

на изобретение.

Структура работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка

литературы, включающего 145 наименований. Материал диссертации изложен на

193 страницах машинописного текста, включает 32 таблицы, 62 рисунка, 3

приложения.
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ГЛАВА 1 МЕХАНИЗМ ОБРАЗОВАНИЯ ОГРАНИЧЕСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ

В ЛИФТОВЫХ ТРУБАХ И МЕТОДЫ БОРЬБЫ С НИМИ

1.1 Проблемы, вызванные образованием отложений парафина на

месторождения Вьетнама

На поздней стадии разработки скважин, эксплуатируемых газлифтным

способом, возникают парафиновые отложения по стволу скважин, на наземном

оборудовании и на манифольде после длительного времени эксплуатации из-за

пониженного пластового давления, низкой температуры и плохих свойств

флюидов.

Отложение и скопление парафина негативно влияет на режим работы

скважин из-за снижения дебита, повышения сложности при эксплуатации,

засорения труб и датчиков измерительного оборудования. С другой стороны,

газлифтные скважины работают по заданному технологическому режиму,

количество газа, подаваемого в скважины, не изменяется, при снижении дебита

скважин, что приводит к увеличению затрат. Все это приводит к отклонению

технологического режима каждой скважины и куста скважин, а также

отрицательно влияет на общий технологический режим месторождения, снижает

коэффициент нефтеотдачи пласта. Кроме того, отложения парафинов также

вызывают множество осложнений при исследовании, капитальном ремонте

скважин на месторождениях Вьетнама.

Нефть является уникальной сложной коллоидной системой, которая

содержит углеводороды разных классов, высокомолекулярные неуглеводородные

и минеральные соединения, а также различные газы. В процессе добычи неизбежно

происходит изменения термобарических условий, что приводит к формированию

отложений тяжелых компонентов нефти. Соответственно в зависимости от

соотношений содержания парафинов, смол и асфальтенов выделяют три типа

АСПО:

- парафиновые отложения (при выполнении условия (С+А)/П <0,9);

- асфальтеновые отложения (при выполнении условия (С+А)/П >1,1);

- смешанные отложения (при (С+А)/П≈0,9-1,1) [17].
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Наиболее частой и серьезной является проблема образования парафиновых

отложений, поэтому основное внимание при анализе формирования,

предотвращения и удаления АСПО уделяется именно вопросу кристаллизации

парафинов [2, 101].

Газлифтный способ эксплуатации скважин является одним из наиболее

эффективных способов при разработке морских нефтегазовых месторождений [24,

77, 114]. По мере истощения пластовой энергии фонтанирование скважин

прекращается и возникает необходимость механизированной добычи нефти.

Газлифт – это простой и надежный метод искусственного подъема скважинной

жидкости, который обычно используется при разработке морских нефтяных

месторождений. Также газлифт - одно из лучших решений для разработки

нефтяных месторождений с низким пластовым давлением при условии, что

имеется достаточный запас закачиваемого газа. Сжатый газ закачивается вниз по

кольцевому пространству эксплуатационной колонны, поступая в лифтовые

(насосно-компрессорные) трубы через газлифтные клапаны. Когда газ поступает в

насосно-компрессорную трубу (НКТ), он образует пузырьки и облегчает нефть,

уменьшая плотность жидкости, а также понижая забойное давление скважины,

создавая депрессию, которое позволяет жидкости течь в ствол скважины [28].

Формирование парафиновых отложений остается одной из ключевых

проблем нефтедобычи Вьетнама, в связи с ростом доли трудноизвлекаемых запасов

в общей структуре. Данное осложнение характерно для значительной части

месторождений на территории Вьетнама (Белый Тигр, Белый Медведь, Дракон).

Образование отложений негативно сказывается на работе отдельных добывающих

скважин и разработки месторождения в целом: приводит к снижению

продуктивности и необходимости проведения мероприятий по удалению АСПО,

тем самым увеличивая период простоя скважины [27].

Отложение парафина

Отложение парафина относится к образованию слоя отдельной твердой фазы

и возможному росту этого слоя на поверхности лифтовых труб, контактирующей с

сырой нефтью. Парафиновые отложения могут образовываться из уже осажденной
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твердой фазы (парафина) за счет механизмов дисперсии сдвига, гравитационного

осаждения и броуновского движения или из растворенных молекул парафина через

механизм молекулярной диффузии [1, 5, 68]. Отложение парафина в лифтовых

трубах может происходить только тогда, когда температура внутренней стенки

трубы ниже температуры насыщение нефти парафином, также называемой

температурой помутнения (cloud point). Молекулы отложений парафина у стенки

трубы начинают образовывать зарождающийся гель (an incipient gel) на холодной

поверхности. Зарождающийся гель, образующийся на стенке трубы, представляет

собой трехмерную сетчатую структуру кристаллов парафина и содержит

значительное количество нефти, захваченной в ней. Зарождающийся гель растет со

временем, и существуют радиальные градиенты тепло- и массообмена в результате

потери тепла в окружающую среду [2, 13, 101].


[…]


увеличился по причине ввода УЭЦН, в то время как обводненность повысилась с

дальнейшей тенденцией к снижению.

Рисунок 4.17– Температура ГНН RC-DM, транспортируемой по

нефтепроводу RC-DM → RC– 4 [48]
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На рисунке 4.17 показано, что температура продукции RC-DM на стояке RC-

DM и на стояке RС-4 в период проведения расширенной апробации испытания

депрессатора VND-15 значительно увеличилась.

Рисунок 4.18 – Давление транспорта ГНН по трубопроводу RC-DM → RC-4 [48]

Как следует из рис. 3, давление на стояке RC-DM немного уменьшилось

Рисунок 4.19 – Параметры транспорта нефти по трубопроводу RC-DM → RC-4

[48]
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Как следует из рисунка 4.19, в период проведения опытно-промышленного

испытания VND-15 средний перепад давления и температуры по трубопроводу RC-

DM → RC-4 находится в приемлемых значениях.

Рисунок 4.20 – Параметры обработки продукции RC-DM депрессатором [48]

На рисунке 4.20 показано, что температура застывания нефти RC-DM,

замеренная на RC-DM, составляет 30 оС и дозировка VND-15 составляет 1200 ppm.

Таблица 4.11 – Средние величины параметров добычи, обработки и транспорта

продукции RC-DM [48]

Депресатор VIC-36 VND-15 VIC-36

Период

Параметр

01/04/2021 г. –

03/05/2021 г.

04/05/2021 г. –

10/07/2021 г.

11/07/2021 г. –

01/08/2021 г.

Дозировка, ррм 1200 1200 1200

Температура застывания, оС 30,1 30,0 30,3

Добыча по жидкости, м3/сут 525 596 600

Добыча по нефти, м3/сут 253 237 269

Обводненность, % 47,3 56,2 52,0

Давление, атм 14,9 13,8 12,2

Перепад давления, атм 1,2 1,5 1,0

Температура, оС 40,7 49,5 49,2

Перепад температуры, оС 6,3 11,3 9,8
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Таблица 4.12 – Средние величины параметров добычи, обработки и транспорта

продукции RC – 4 [48]

Депресатор VIC-36 VND-15 VIC-36

Период

Параметр

01/04/2021 г. –

06/05/2021 г.

07/05/2021 г. –

22/07/2021 г.

23/07/2021 г. –

01/08/2021 г.

Дозировка, ррм 1000 1000 1000

Температура застывания, оС 31 31 31

Добыча по жидкости, м3/сут 652 688 676

Добыча по нефти, м3/сут 201 220 212

Обводненность, % 66,6 65,1 67,7

Давление, атм 12,6 11,1 10,9

Перепад давления, атм 1,6 1,2 0,5

Температура, оС 47,2 50,2 51,2

Перепад температуры, оС 7,4 9,6 11,0

На основании проведенного анализа параметров обработки и транспорта

добываемой продукции RC-DM и RC-4 месторождения Южный Дракон – Дой Мой,

полученных до и в ходе проведения расширенной апробации депрессатора VND-

15, можно сделать следующие выводы:

– Объем добычи RC-DM и RC-4 по жидкости и по нефти в период проведения

расширенной апробации депрессатора VND-15 значительно увеличился, в то время

как обводненность немного уменьшилась;

– Давления транспорта на стояке RC-DM и RC-4 находятся в приемлемых

значениях;

– Средняя температура застывания нефти RC-DM, замеренная на RC-DM,

составляет 30 оС, средняя температура застывания нефти RC-4, замеренная на RC-

4, составляет 31 оС, аналогично с используемым депрессатором VIC-36;

Таким образом, расширенную апробацию депрессатора VND-15 (фирма

VHM, Вьетнам) можно признать успешной. Депрессатор VND-15 может быть

рекомендован к промышленному применению для обработки нефти RC-DM и RC-

4 к транспорту. Вследствие этого депрессатор VND-15 можно рекомендовать для

технологии ОРД, которая была описана для второго варианта реализации.
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4.4 Выводы по 4 главе

1. Анализ добычи скважин на месторождении Дракон показывает, что

существуют многие эксплуатационные объекты, которые обладают низкими

запасами углеводородов для рентабельной эксплуатацию. Установлена

возможность применения технологии борьбы с отложением парафина в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин при добыче высокопарафинистой

нефти из многопластовых залежей, основанная на смешении с нефтью с меньшим

содержанием парафина. Также, предложены технологические схемы проведения

способа и подбор реагентов ППД для закачки в скважину для предотвращения

отложения парафина.

2. Полученные результаты математического моделирования и физического

моделирования позволяют сделать вывод о том, что применение технологии

одновременно-раздельной добычи высокозастывающей нефти залежи фундамента

и нефти олигоцена на месторождении Дракон обеспечит снижение температуры

насыщения нефти парафином в рекомендуемом соотношении двух пластовых

флюидов в смеси – от 50 до 90 % соответственно.

3. Реагент VND-15 имеет аналогичную эффективность по сравнению с

реагентом, используемым в настоящее время на «Вьетсовпетро». Химикат VND-15

может быть рекомендован для опытно-промышленного испытаний на RC-D, RC-4,

RC-5/9 месторождения Дракона.

4. На основании проведенного анализа параметров обработки и транспорта

добываемой продукции RC-DM и RC-4 месторождения Южный Дракон – Дой Мой,

полученных до и в ходе проведения расширенной апробации депрессатора VND-

15, объем добычи RC-DM и RC-4 по жидкости и по нефти в период проведения

расширенной апробации депрессатора VND-15 значительно увеличился, в то время

как обводненность немного уменьшилась. Средняя температура застывания нефти

RC-DM и RC-4 составляют 30 оС и 31 оС соответственно. Таким образом,

расширенную апробацию депрессатора VND-15 можно признать успешной.

Депрессатор VND-15 может быть рекомендован для технологии одновременно-

разделенной добычи, которая была описана для второго варианта реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

которая решает актуальную задачу повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин в условиях образования органических отложений на

месторождении Вьетнама путем закачки горячего попутного нефтяного газа (ПНГ)

в пространство между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче из

однопластовых залежей или закачки ингибитора в призабойную зону пласта в

условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей, в

совокупности с регулированием режима работы газлифтной скважины.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

2. Разработан и запатентован способ предотвращения образования

асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах при

газлифтной эксплуатации нефтяных скважин, основанный на определении

оптимального состава попутного нефтяного газа (ПНГ), используемого в качестве

рабочего агента, оптимального расхода и глубины подачи его в скважину.

Результаты моделирования показали, что разработанный способ в условиях

объекта исследований позволит уменьшить глубину начала образования

отложений парафина в газлифтной скважине с 480 м до 340 м и снизить

температуру насыщения нефти парафином на 4 oC.

3. Разработан метод расчета распределения температуры газового потока в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб) во

время закачки горячего ПНГ, а также алгоритм определения оптимального расхода

горячего агента и глубины его закачки. Определен интервал оптимальной толщины

теплоизоляционного материала для покрытия внешней поверхности колонны НКТ

и технологических труб (полиуретан) – от 20 до 35 мм. Исходя из безопасных
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условий эксплуатации обогревателя промышленного газа, определена

максимальная температура закачиваемого попутного нефтяного газа (+ 105,0 °C).

4. Разработан метод определения межочистного периода на основе законов

теплопередачи и результатов экспериментов по методу «Холодного Стержня».

5. Разработана и запатентована технология предотвращения образования

АСПО в лифтовых трубах газлифтных скважин, основанная на закачке в скважину

в качестве рабочего агента горячего ПНГ. Численное моделирование данной

технологии применительно к газлифтной скважине нефтяного месторождения

Дракон (Вьетнам) установило, что при образовании органических отложений на

глубине 340 м:

- оптимальная глубина закачки горячего ПНГ – 400 м;

- глубина спуска НКТ и технологической колонны с теплоизоляционным

слоем (полиуретан, толщина 25 мм) составила – 430 м;

- оптимальный расход закачиваемого горячего ПНГ – 13 000 м3/сут;

- межочистной период (при условии снижении дебита на 20 %) – 6,5 сут;

- время восстановления дебита скважины до планового – 6 ч.

По сравнению с традиционным методом предложенная технология доказала

свою эффективность в условиях эксплуатации газлифтных скважин, где в колонне

НКТ наблюдается интенсивное парафинообразование.

6. Разработан способ повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин при добыче высокопарафинистой нефти из многопластовых

залежей, технология которого основана на совместной добыче

высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся меньшим

содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, в

совокупности с закачкой ингибиторов АСПО в лифтовые трубы. Установлена

возможность применения технологии борьбы с отложением парафина в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин при добыче высокопарафинистой

нефти из многопластовых залежей, основанная на смешении с нефтью с меньшим

содержанием парафина. Также, предложены технологические схемы проведения
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способа и подбор реагентов ППД для закачки в скважину для предотвращения

отложения парафина.

7. Полученные результаты математического моделирования и физического

моделирования позволяют сделать вывод о том, что применение технологии

одновременно-раздельной добычи высокозастывающей нефти залежи фундамента

и нефти олигоцена на месторождении Дракон обеспечит снижение температуры

насыщения нефти парафином в рекомендуемом соотношении двух пластовых

флюидов в смеси – от 50 до 90 % соответственно. Депрессатор VND-15 может быть

рекомендован для технологии одновременно-разделенной добычи, которая была

описана для второго варианта реализации.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследования

с целью расширения перечня факторов, учитывающихся при моделировании

образований парафина в процессе добычи газлифтными скважинами, а также

дальнейшей разработки метода предотвращения образования парафиновых

отложений в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации скважин с

применением прочих горячих агентов, имеют важное научно-практическое

значение для нефтегазовой промышленности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальто-смоло-парафинистые отложения;

ГЖС – газожидкостная смесь;

ГОСТ – государственный стандарт;

МСП– месторождения совместного предприятия «Вьетсовпетро»;

НКТ – насосно-компрессорная труба;

ОПИ – опытно-промышленное испытание;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПНГ – попутный нефтяной газ;

ППУ – промысловая паровая установка;

УПОГ – установка предварительного отбора газа;

УЭЦН – установка электроприводного центробежного насоса.
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