ОТЗЫВ

**официального оппонента, кандидата технических наук,
Шарифова Анара Рабиловича на диссертацию Нгуен Ван Тханг на тему:
«Повышение эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях
образования органических отложений (на примере месторождений Вьетнама)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений**

Актуальность темы диссертации

Возникающие осложнения при добыче нефти в условиях образования твердых органических отложений приводят к аварийным ситуациям, простаиванию скважин, сокращению межремонтного периода (МРП) их работы, что обусловлено образованием этих отложений в призабойной зоне пласта (ПЗП), стволе скважины, устьевой арматуре и выкидных линиях. Негативные последствия образования твердых органических отложений, а также трудности, возникающие при борьбе с ними, связаны со специфическими химическими и реологическими свойствами нефти и осложненными условиями эксплуатации скважин. Усугубляются они также широким разнообразием состава и свойств органических отложений, что требует обоснованного выбора технологий предупреждения образования и технологий удаления этих отложений с учетом геолого-физических и технологических условий эксплуатации скважин.

Высокая интенсивность образования органических отложений на месторождениях Вьетнама со сложными геолого-физическими условиями разработки приводит к значительному снижению эффективности эксплуатации скважин, что, в целом, затрудняет выполнение плановых показателей по добыче нефти. Решение задач по предотвращению образования и удалению АСПО позволит снизить текущие и капитальные затраты при добыче нефти. В связи с этим, диссертационная работа Нгуен Ван Тханг, направленная на разработку технологии предотвращения образования асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации скважин, является весьма актуальной.

Научная новизна работы

Полученные результаты диссертационной работы обоснованы, их научная новизна заключается в следующем:

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

2. Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб) при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ. Предложены алгоритм и математическая модель для определения оптимального расхода горячего ПНГ и глубины его подачи в скважину.

3. Разработан способ определения межочистного периода при эксплуатации газлифтных скважин в условиях, осложненных образованием АСПО, основанный на

законах теплопередачи и результатах экспериментов по методу «Cold Finger» («холодный стержень»).

Теоретическая и практическая значимость работы:

Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

Разработан (патент № RU 2740462C1) способ предотвращения образования асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации нефтяных скважин, основанный на определении оптимального состава попутного нефтяного газа (ПНГ), используемого в качестве рабочего агента, оптимального расхода и глубины подачи его в скважину.

Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве (между колоннами подъемных и технологических труб) при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

Разработана (патент № RU 2755778C1) технология предотвращения образования асфальтосмолопарафиновых отложений в лифтовых трубах газлифтных скважин, основанная на закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

Полученные результаты исследования, разработанные алгоритмы, модели, технологии могут быть включены в состав учебно-методического комплекса для обучения студентов нефтегазовых направлений.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с использованием современного лабораторного оборудования Санкт-Петербургского горного университета, сходимостью расчетных величин, воспроизводимостью полученных результатов, а также промысловыми данными, полученными по результатам использования предлагаемых технологических решений на одном из нефтяных месторождений Вьетнама.

Оценка содержания диссертации, степень ее завершенности в целом и качество оформления

Диссертационная работа состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 145 наименования. Материал диссертации изложен на 193 страницах машинописного текста, содержит 62 рисунка, 32 таблицы и 3 приложения.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методы исследований, а также положения, выносимые на защиты, не вызывают сомнения и представляют интерес для нефтяной науки и отрасли в целом.

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой в рамках поставленной цели и решенных задач. Текст работы оформлен качественно, написан грамотно, отличается логичностью изложения и наглядно отражает содержание диссертации.

Соответствие содержание автореферата основным идеям и выводам диссертации

Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации и отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ. Текст автореферата изложен лаконично с грамотным использованием профессиональных терминов, представленные рисунки, схемы и таблицы хорошо читаются.

Апробация работы

Основные материалы диссертации нашли отражение в публикациях и докладах на научно-технических мероприятиях разного уровня. Тематика публикаций достаточно полно отражает задачи исследований.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 14 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 4 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получены 2 патента на изобретение.

Замечания и вопросы по работе

В ходе анализа диссертационной работы необходимо выделить следующие замечания и вопросы, представленные ниже в порядке убывания значимости:

1. В работе представлены две модели для определения компонентного состава нефти при закачке попутного нефтяного газа, а как следствие – определение температуры насыщения нефти парафином в зависимости от давления. Однако не приведено сравнения с эталонными данными, к примеру, с фактическими данными. В связи с этим сложно судить о корректности разрабатываемой модели и необходимости ее усложнения, особенно учитывая максимальную разницу между ними не более 6%.

2. Известно, что распределение давления по стволу скважины сильно зависят от состава протекающего по стволу флюида, а изменение состава, в свою очередь – влияет на распределение давления и температуры. Однако, для возможности определения изменения фазового состава необходимыми (входными) данными автор вводит распределение давления и температура, полученные в коммерческом ПО для стационарного случая. Учитывая данное обстоятельство, не указаны условия применимости разработанной модели.

3. В работе отсутствуют ссылки на источники литературы при использовании заимствованных зависимостей, к примеру 3.21 -3.23, 3.50–3.55 и т. д.

4. Межочистной период в представленной технологии предлагается определять по падению дебита жидкости на 20%, однако не отсеивается падение дебита в результате изменения пластового давления, коэффициента продуктивности скважины, фазового распределения жидкости в результате различия подвижности.

5. Модель с учетом фугитивности описывается словами «совершенная», «законченная», «полный алгоритм». Для оперирования такими терминами необходимо провести анализ всех существующих моделей со сравнением полученных результатов, чего не представлено в работе. Считаю такое описание некорректным.

6. Блок схемы, представленные в работе (к примеру, на рис. 3.10 и 3.11) выполнены без соблюдения единого стиля оформления с точки зрения обозначения операций, составляющих данные алгоритмы.

Вышеприведенные замечания не снижают общей положительной оценки и ценности диссертационной работы, а также значимости выполненных автором исследований.

Заключение по диссертации

Диссертация «Повышение эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования органических отложений (на примере месторождений Вьетнама)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Нгуен Ван Тханг – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Официальный оппонент,
Владелец продукта,
кандидат технических наук по
специальности 25.00.17 – Разработка
и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений. Общество с
ограниченной ответственностью
«НЕДРА» - Новые цифровые ресурсы
промышленных активов

Шарифов Анар Рабилович

Контактный телефон:
+7(92) 421-74-99
E-mail:
Anar.sharifov@nedra.digital

«30» 05 2022г.

Подпись Шарифова Анара Рабиловича заверяю:

Обществе с ограниченной ответственностью «НЕДРА» - Новые цифровые ресурсы
промышленных активов